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               Un vieux cigare au bec et la couronne de travers, la reine vient me chercher dans
                  le salon rose où les majordomes me font toujours attendre.
               

               – Mhumm, grogne-t-elle (sa façon de dire bonjour).

               Avec ses bajoues et ses cernes, elle ressemble à un mélange de bouledogue et d’hippopotame.

               – Salut mamie !

               – Pas « mamie », Rose ! tu sais bien que je déteste ça.

               – Tu préfères que je t’appelle « Votre Altesse » ?

               – Tu m’appelles Françoise, c’est tout.
               

               J’attrape mon cartable et on va jusqu’à la salle à manger d’honneur, la plus vaste
                  de toutes, à l’autre bout du château. Mamie marche lourdement, tête baissée, l’air
                  grognon – mais il ne faut pas s’y fier : même de bonne humeur, elle a toujours l’air
                  grognon.
               

               On arrive enfin.

               La table fait trente-trois mètres cinquante de long.

               Il y a juste deux couverts dressés.

               Tous les mercredis midi, on déjeune en tête à tête, la reine et moi.

               [image: ]

               Tiburce apporte les harengs pomme à l’huile. La reine Françoise en raffole.
               

               Le majordome en chef tire la tronche.

               – Tu sais pourquoi il boude ? me demande la reine. 

               Tiburce fait celui qui n’a rien entendu.

               – Eh bien, je vais te le dire, continue la reine en élevant la voix. Parce qu’on ne
                  mange pas à la cuisine ! Du coup, le pauvre, il est obligé de faire trois kilomètres
                  de couloir pour nous apporter les plats. 
               

               Elle le regarde et s’adresse directement à lui :

               – Tiburce, quand tes petits-enfants viennent chez toi, reçois-les toujours royalement.
                  Donne-leur envie de revenir te voir. Moi, ma grand-mère, je ne l’aimais pas. On me
                  disait : « Il faut que tu l’aimes, c’est ta grand-mère. » Je voyais juste une vieille
                  dame sévère qui ne jouait jamais avec moi et me posait des questions uniquement sur
                  mes résultats scolaires. Un enfant, c’est un petit animal sauvage, il faut l’apprivoiser,
                  il faut le respecter. Il faut le traiter comme un roi. 
               

               Elle répète avec force : 

               – Comme un roi !

               Tiburce repart très digne. Françoise lui tire la langue.

               – Je vous ai vue, Votre Altesse, soupire-t-il sans même se retourner.
               

               La reine éclate de rire.

               – Il faut que tu marches, Tiburce ! Le médecin te l’a dit, c’est bon pour ton cœur.

               – Gnagnagna…, bougonne-t-il en s’éloignant.

               – Vous feriez un joli couple, lui et toi, dis-je une fois Tiburce parti. 

               – Ah oui ? sourit ma grand-mère.

               – Oui. 

               – Bon, je vais y réfléchir.
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               Après le déjeuner, je rentre chez nous, en banlieue, avec le métro et le bus. Il y
                  a toujours des paparazzis en embuscade autour de la maison. Les journaux people raffolent
                  de nos histoires de famille et de tous nos scandales.
               






OEBPS/Images/10-11_copie.jpg





OEBPS/Images/pagetitre.jpg
Didier Lévy

Le jourou
j’ai bien failli
perdre
ma’couronne

Mlustré par Vincent Boudgourd

GALLIMARD JEUNESSE





OEBPS/nav.xhtml

      
         
            
               Table Of Content


               
                  		
                     Couverture
                  


                  		
                     Titre
                  


                  		
                     1
                  


                  		
                     2
                  


                  		
                     3
                  


                  		
                     4
                  


                  		
                     5
                  


                  		
                     6
                  


                  		
                     7
                  


                  		
                     8
                  


                  		
                     L’auteur et l’illustrateur
                  


                  		
                     Table des matières
                  


                  		
                     Copyright
                  


                  		
                     Présentation
                  


                  		
                     Achevé de numériser
                  


               


            
            
               Guide


               
                  		
                     Couverture
                  


                  		
                     Début de la lecture
                  


                  		
                     Table des matières
                  


               


            
            
               Paper edition page mapping


               
                  		
                     2
                  


                  		
                     3
                  


                  		
                     5
                  


                  		
                     6
                  


                  		
                     7
                  


                  		
                     8
                  


                  		
                     9
                  


                  		
                     10
                  


                  		
                     11
                  


                  		
                     12
                  


                  		
                     13
                  


                  		
                     14
                  


                  		
                     15
                  


                  		
                     16
                  


                  		
                     17
                  


                  		
                     18
                  


                  		
                     19
                  


                  		
                     20
                  


                  		
                     21
                  


                  		
                     22
                  


                  		
                     23
                  


                  		
                     24
                  


                  		
                     25
                  


                  		
                     26
                  


                  		
                     27
                  


                  		
                     28
                  


                  		
                     29
                  


                  		
                     30
                  


                  		
                     31
                  


                  		
                     32
                  


                  		
                     33
                  


                  		
                     34
                  


                  		
                     35
                  


                  		
                     36
                  


                  		
                     37
                  


                  		
                     38
                  


                  		
                     39
                  


                  		
                     40
                  


                  		
                     41
                  


                  		
                     42
                  


                  		
                     43
                  


                  		
                     44
                  


                  		
                     45
                  


                  		
                     46
                  


                  		
                     47
                  


                  		
                     4
                  


               


            
         

      
   

OEBPS/Fonts/CharisSIL-BI.ttf


OEBPS/Images/4-5_copie.jpg





OEBPS/Images/6-7_copie.jpg





OEBPS/Fonts/CharisSIL-R.ttf


OEBPS/Fonts/CharisSIL-I.ttf


OEBPS/Images/cover.jpg
Gallimard Jeunesse

Didier Lévy inustrépar Vincent Boudgourd

Le jour ou
j’ai bien failli
. perdre

couronnc






OEBPS/Fonts/CharisSIL-B.ttf


OEBPS/Images/8-9_copie.jpg





